盘锦市消防救援支队以案促改促治

攻坚行动综合专班
〔2025〕1号
盘锦市消防救援支队2025年第一季度

以案促改促治工作情况通报
机关各科室、基层各单位：
今年以来，支队坚决贯彻落实上级党委的决策部署，紧密围绕中心任务，举旗定向抓班子、关口前移防风险、聚焦实战提能力、全面从严转作风，持续强化以案促改促治工作，各项工作取得阶段性成效。现将有关情况通报如下：

一、工作开展情况

（一）高位引领，构建“三级联动”责任体系。一是总队领导精准领航。总队胡宇副政委专题到支队开展调研、慰问基层一线指战员，与班子成员座谈，明确从“促改”向“促治”转型路径。支队党委、纪委严格落实指示精神，细化工作任务，确保高质量完成政治任务。二是市级领导严格督导。市委、市政府主要领导6次“四不两直”深入社会单位检查消防工作，重点督导“两会”期间消防安全责任制落实、野外火源管控、消防设施运行及宣传教育等情况，开展各类检查19次，确保消防安全形势稳定。三是各县区同步发力。各县、区委政府领导走访慰问消防队伍6次，协调解决经费争取、装备建设、政府专职消防队伍建设等重要事项。支队联合住建、公安部门开展住宅小区隐患排查185个；联合教育部门对学校、校外培训机构等场所检查298家，发现115项问题，已整改101项。持续开展电动车安全整治工作，完成电动自行车以旧换新49台，拟在60个小区增设充电设施，同时全部执行居民合表电价。支队逐级组织落实安全工作部署会议8次，开展安全培训活动15次；各大队依托“双随机 一公开”开展防火安全检查743家次，临时查封1家，下发行政处罚决定书14份，罚款11.4万元；对公安派出所、镇（街道）开展消防业务指导126次，形成上下协同工作格局。

（二）制度赋能，织密廉政风险防控网络。一是夯实责任链条。逐级组织召开党委（扩大）会议、优化营商环境推进会、全面从严治党暨警示教育会9次，通过通报典型案例、向社会单位述职述廉、发放调查问卷等方式，纵深推进党风廉政建设。二是强化内控助廉。以内控审计结果论证为抓手，召开内控审计工作推进会、培训会2次，全面评估制度设计及执行情况，精准把握支队内控实际状况，为后续审计工作提供有力支撑，确保内控制度专项评估工作取得实效。三是警示教育促廉。推行“线上+线下”教育模式，推送廉洁提醒公众号11次，发布廉政学习资料3期，发送廉政短信2270条，实现教育覆盖率100%，引导党员干部形成“不想腐”的自觉，着力构筑拒腐防变的思想堤坝。

（三）固本培元，强化思想政治教育效能。一是春节活动暖人心。精心策划5次春节文体活动，缓解指战员压力，提升队伍凝聚力，为辖区群众度过平安祥和的春节提供了有力保障。二是雷锋精神共传承。邀请40名困难家庭儿童观看红色电影，深入社区、幼儿园、敬老院等场所，为弱势群体送去慰问；开展义务献血活动，以实际行动展现新时代“火焰蓝”使命担当。三是妇女节活动展风采。组织全体女干部、女文员参加健康常识讲座、观看教育片、创意蛋糕制作等活动，传递组织的关怀与温暖。

（四）协同攻坚，筑牢装备保障根基。一是争取装备提实力。积极与应急部门协同争取国债项目装备，配备器材装备238台/套，装备金额477.8万元。二是国债项目稳推进。增发国债装备建设项目总投资3230万元，用于购置消防车和装备。23个包组已全部完成中标及合同签订工作，第二批4个包组目前正在供货。三是国债成果显优势。支队超长期国债项目储备谋划进展较快，9个项目中3个基建类完成可研报告并获资金承诺函，1个进入批复阶段。一批次招标顺利，装备已配发基层，资金支付率94%全省排名靠前，结余资金招标推进，信通类2包段评标已完成。

（五）加强管控，筑牢以案促改促治根基。一是亮点聚能。总队刊发以案促改促治试点建设专刊1期；支队、大队同步刊发工作简报5期，及时反映创新动态与典型做法。实行专班负责制，总结挖掘亮点工作信息95条，持续更新以案促改专栏活动46条，动态更新攻坚行动电子台账18本，汇编长效制度文件16项，收集各条线、大队以案促改促治专项活动影像资料，制作图文展示图册2期，立体化呈现工作成效。二是教育强基。连续开展预防涉赌涉贷专题授课5次、案例剖析6次、警示教育8次、廉政谈话67人次，从思想根源筑牢纪律意识；坚持全员覆盖，排查基层征信153人次，有效防范涉赌涉贷风险。三是清退落实。完成红包礼金专项整治“回头看”清退2.82万元、涉嫌套取资金29.3万元，3笔清退款项用于日常公用经费支出，1笔清退款项用于大队伙食费支出，其余个人款项已全部退还待处理。

二、存在问题

通过一个季度的工作开展，支队以案促改促治工作取得了阶段性成果，但仍存在一些问题亟待解决：

（一）协同意识淡薄。部分领导干部责任意识薄弱，参与主动性不高；部门间协作联动不畅，问题剖析浮于表面，未形成合力。基层单位对以案促治工作重视不足，执行效率偏低，未能实现上下联动。

（二）工作冷热不均。个别单位案例剖析和警示教育频次低、覆盖面窄，工作要求未有效落地。支队工作部署传导至基层存在断层，导致重点任务推进时紧时松，整体成效参差。

（三）创新力度不足。部分单位机械执行上级要求，工作模式僵化，缺乏因地制宜的灵活调整；少数单位行动迟缓，任务推进节奏拖沓，严重制约全局进度。

（四）宣传方式单一。以案促改促治工作宣传氛围不够浓厚，宣传工作依赖传统形式，创新的多媒体宣传形式缺失，导致宣传成效不彰，难以充分调动全体人员参与的积极性与主动性。

三、下步工作计划

（一）深化思想教育，提高责任意识。持续加强思想教育引导，通过组织专题学习、开展交流研讨等形式，提升全体指战员对以案促改促治工作的认识，强化服务监管方面的责任意识和使命感，着重解决基层重视不足、协同意识淡薄等问题。

（二）强化协同配合，均衡工作推进。建立健全常态化沟通协调机制，定期组织召开经验分享会议，各条线以及基层大队需详细汇报工作进展、分享经验做法，加强信息共享与交流，打破沟通壁垒。支队定期对各部门的创新举措进行评估和推广，以点带面推动整体工作均衡发展。

（三）加大宣传力度，提升工作影响。拓宽宣传渠道，创新宣传方式，加大对以案促改促治工作成果和亮点的宣传力度。重点宣传服务监管方面的工作成果，提高社会各界对支队工作的认知度和认可度。加强与新闻媒体的沟通协作，及时发布权威信息和正面报道，营造良好的社会舆论氛围。

（四）优化活动开展，兼顾频次质量。创新“高频创意+线上线下”模式，各单位每月至少开展一次案例剖析，每季度组织一次警示专题教育，每半年组织参观廉政教育基地，动态校准活动内容，确保教育入脑入心、走深走实。

此通报。

                          以案促改促治工作专班
                           2025年4月14日